8595-18

РАБОЧАЯ ГРУППА
по подготовке проекта закона
Пермского края «О бюджете

Пермского края на 2019 год и на
плановый период 2020 и 2021 годов»

ко второму чтению

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

14.11.2018 № 1

Председательствующий: - И.В.Папков

Присутствовали: - Зырянова Е.В.; Ветошкин С.А.;
Григоренко А.В.; Клепцин С.В.; Бурдин А.М.;
Кузьмин И.П.; Яшкин С.Л.; Чечёткин Ю.В.;
Плюснин В.Б.; Третьяков А.В.; Новицкий Д.И.;
Кужельная М.Ю.; Денисова И.А.;
Антипина О.В.; Чугарина Е.А.; Тхор Е.И.;
Буяк Н.К.; Усачева С.В.; Шабурова О.В.

Приглашенные: - Захаров К.В. – первый заместитель министра
строительства и архитектуры Пермского края;

- Казаченко А.А. – заместитель министра
здравоохранения Пермского края;

- Маховиков А.Ю. – советник губернатора
Пермского края;

- Минх Ф.А. – заместитель министра, начальник
управления жилищной политики
Министерства строительства и архитектуры
Пермского края;

- Постников О.С. – депутат Законодательного
Собрания Пермского края;

- Санников Д.М. – заместитель министра
социального развития Пермского края;

- Соснина Е.В. – заместитель руководителя
Администрации губернатора Пермского края;

- Ташкинова С.А. – начальник управления
имущественных отношений Министерства по
управлению имуществом и земельным
отношениям Пермского края;

- Чазова Н.А. – заместитель министра
транспорта Пермского края

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об избрании руководителя рабочей группы.

2. О рассмотрении поправок, поступивших к проекту закона Пермского края
«О бюджете Пермского края на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021
годов», ко второму чтению.

3. О докладчиках на заседаниях комитетов и Законодательного Собрания.

1. По предложению депутата Законодательного Собрания Пермского края
Зыряновой Е.В. руководителем рабочей группы избрали Папкова И.В., первого

заместителя председателя Законодательного Собрания Пермского края.

8595-18

2

На момент голосования присутствовало 19 членов рабочей группы, в том числе
с правом голоса – 17.

Голосовали: «за» – 17 (единогласно).

2. СЛУШАЛИ: Папкова И.В. о поправках, поступивших в установленный срок
к проекту закона Пермского края «О бюджете Пермского края на 2019 год
и на плановый период 2020 и 2021 годов». Предложил следующий порядок

работы: сначала заслушать краткую информацию министра финансов
Пермского края Чугариной Е.А. по поправкам губернатора Пермского края

в целом и далее приступать к рассмотрению поправок.
Чугарина Е.А. пояснила основные подходы к формированию поправок.

Далее члены рабочей группы приступили к рассмотрению поправок согласно
таблице поправок.

Суть поправок № 1, 2, 4, 5, 9, 10, 11, 12, 15, 21, 23, 24, 29, 33, 44, 45,49, 52, 53,
55, 56, 60, 61, 63, 64 пояснила Чугарина Е.А.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 17, «против» - 0,
«воздержались» - 0) поправки № 1, 2, 4, 5, 9, 10, 11, 12, 15, 21, 23, 24, 29, 33, 44,

45,49, 52, 53, 55, 56, 60, 61, 63, 64 принять.
Поправка № 46 учтена поправкой № 45.
По поправкам № 3, 16, 19, 27, 62 выступили Чугарина Е.А., Григоренко А.В.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 17, «против» - 0,
«воздержались» - 0) поправки № 3, 16, 19, 27, 62 принять.

Поправка № 30 учтена поправкой № 27.
При обсуждении поправки № 6 выступили Ветошкин С.А., Григоренко А.В.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 17, «против» - 0,
«воздержались» - 0) поправку № 6 принять.

По поправке № 7 выступили Ветошкин С.А., Денисова И.А., Зырянова Е.В.,
Папков И.В.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 16, «против» - 0,
«воздержались» - 1) поправку № 7 принять.

По поправке № 8 выступили Чугарина Е.А., Григоренко А.В., Шабурова О.В.
РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 17, «против» - 0,

«воздержались» - 0) поправку № 8 принять.
При обсуждении поправки № 13 выступили Чугарина Е.А., Григоренко А.В.,
Минх Ф.А.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 17, «против» - 0,
«воздержались» - 0) поправку № 13 принять.

При обсуждении поправки № 14 выступили Чугарина Е.А., Третьяков А.В.,
Захаров К.В., Зырянова Е.В., Григоренко А.В., Папков И.В.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 17, «против» - 0,
«воздержались» - 0) поправку № 14 принять.

По поправкам № 20, 22 выступили Чугарина Е.А., Третьяков А.В.
РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 17, «против» - 0,

«воздержались» - 0) поправки № 20, 22 принять.
По поправкам № 17, 25 выступили Чугарина Е.А., Денисова И.А.

8595-18

3

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 17, «против» - 0,
«воздержались» - 0) поправки № 17, 25 принять.

Поправка № 18 учтена поправкой № 17.
Поправка № 26 учтена поправкой № 25.

При рассмотрении поправки № 28 выступили Чугарина Е.А., Третьяков А.В.,
Григоренко А.В., Чазова Н.А.
РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 17, «против» - 0,

«воздержались» - 0) поправку № 28 принять.
По поправкам № 31, 47, 48, 58, 59 выступили Чугарина Е.А., Папков И.В.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 17, «против» - 0,
«воздержались» - 0) поправки № 31, 47, 48, 58, 59 принять.

По поправке № 32 выступили Чугарина Е.А., Папков И.В., Григоренко А.В.,
Ташкинова С.А., Третьяков А.В., Захаров К.В.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 16, «против» - 0,
«воздержались» - 1) поправку № 32 принять.

Суть поправок № 35, 41 озвучила Денисова И.А.
РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 1, «против» - 5,

«воздержались» - 11) поправки № 35, 41 отклонить.
При рассмотрении поправки № 36 выступили Денисова И.А., Чугарина Е.А.,
Зырянова Е.В., Третьяков А.В., Папков И.В.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 1, «против» - 5,
«воздержались» - 11) поправку № 36 отклонить.

При рассмотрении поправки № 37 выступили Денисова И.А., Папков И.В.
РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 1, «против» - 5,

«воздержались» - 11) поправку № 37 отклонить.
При рассмотрении поправок № 36 и № 37 в связи с отсутствием подписанных

соглашений между Правительством Пермского края и федеральными органами
власти было предложено Правительству Пермского края к следующей рабочей

группе подготовить в проект постановления контрольные пункты с указанием
сроков подписания соответствующих соглашений.

Суть поправки № 42 пояснила Зырянова Е.В.
РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 17, «против» - 0,

«воздержались» - 0) поправку № 42 принять.
При рассмотрении поправки № 43 выступили Постников О.С., Санников Д.М.,
Папков И.В.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 17, «против» - 0,
«воздержались» - 0) поправку № 43 принять.

По поправкам № 50, 51 выступили Чугарина Е.А., Григоренко А.В.,
Соснина Е.В.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 17, «против» - 0,
«воздержались» - 0) поправки № 50, 51 принять.

По поправке № 54 выступили Чугарина Е.А., Папков И.В., Шабурова О.В.,
Третьяков А.В., Григоренко А.В.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 17, «против» - 0,
«воздержались» - 0) поправку № 54 принять.

8595-18

4

По поправке № 57 выступили Чугарина Е.А., Папков И.В., Казаченко А.А.
РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 17, «против» - 0,

«воздержались» - 0) поправку № 57 принять.
При рассмотрении поправок № 65, 66, 71, 96 выступили Чугарина Е.А.,

Папков И.В.
На момент голосования присутствовало 20 членов рабочей группы, в том числе
с правом голоса – 18.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 18, «против» - 0,
«воздержались» - 0) поправки № 65, 66, 71, 96 принять.

По поправке № 67 выступили Чугарина Е.А., Григоренко А.В., Папков И.В.,
Чазова Н.А., Ветошкин С.А.

РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 18, «против» - 0,
«воздержались» - 0) поправку № 67 принять.

По поправке № 68 выступили Чугарина Е.А., Григоренко А.В., Шабурова О.В.
РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 18, «против» - 0,

«воздержались» - 0) поправку № 68 принять.
Суть поправок № 69, 70, 72, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 89,

90, 91, 92, 93, 94, 95, 97 пояснила Чугарина Е.А.
РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 18, «против» - 0,
«воздержались» - 0) поправки № 69, 70, 72, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84,

85, 86, 87, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 97 принять.
Поправка № 88 учтена поправкой № 87.

По поправке № 73 выступили Чугарина Е.А., Папков И.В., Антипина О.В.
РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 18, «против» - 0,

«воздержались» - 0) поправку № 73 принять.
Поправка № 74 учтена поправкой № 73.

По поправке № 98 выступили Новицкий Д.И., Чугарина Е.А.
РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 18, «против» - 0,

«воздержались» - 0) поправку № 98 принять.
Поправки № 34, 38, 39, 40, 99, 100 сняты авторами.

Суть поправки № 101 пояснил Новицкий Д.И.
РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 0, «против» - 6,

«воздержались» - 12) поправку № 101 отклонить.
Далее Папков И.В. напомнил членам рабочей группы, что в соответствии
с частью 4 ст.39 Закона о бюджетном процессе в Пермском крае решение

о представлении законопроекта к рассмотрению во втором чтении принимается
рабочей группой с учетом заключений Контрольно-счетной палаты Пермского

края и государственно-правового управления аппарата Законодательного
Собрания Пермского края о его соответствии решениям, принятым рабочей

группой. Предложил провести следующее заседание рабочей группы 22.11.2018
в 10.00 в к.724, на котором будет рассмотрен проект постановления

с предложениями.
РЕШИЛИ: по результатам голосования («за» - 18 «против» - 0,

«воздержались» - 0) предложение принято.

8595-18

5

3. Далее перешли к вопросу о докладчиках на заседаниях комитетов
и Законодательного Собрания.

РЕШИЛИ: Поручить доложить по данному вопросу на заседаниях:
Законодательного Собрания и комитета по бюджету – Папкову И.В.;

комитета по промышленности, экономической политике и налогам –
Ветошкину С.А.;
комитета по социальной политике – Клепцину С.В.;

комитета по государственной политике и местному самоуправлению –
Яшкину С.Л.;

комитета по развитию инфраструктуры – Плюснину В.Б.

Руководитель
рабочей группы И.В.Папков

Секретарь заседания С.А.Зырянова